
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση ίδρυσης εκτροφείου πτερωτών θηρα-
μάτων στη θέση «Αμπελουργικό Φυτώριο» Τ.Κ. 
Κοσκινού Δήμου Ρόδου, περιοχής αρμοδιότητας 
Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου, από τον Κυνη-
γετικό Σύλλογο Ρόδου.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων στον αρ-
χαιολογικό χώρο Περιστεριάς, Τ.Κ. Μύρου, Δ.Ε. 
Κυπαρισσίας, Δήμου Τριφυλίας, Π.Ε. Μεσσηνίας, 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, για αρχαιολογικούς 
σκοπούς.

3 Επανακαθορισμός  - Καθορισμός οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή του ποταμού 
«Σύθα του Δ.  Ξυλοκάστρου  - Ευρωστίνης» της 
Π.Ε. Κορινθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 230412 (1)

Έγκριση ίδρυσης εκτροφείου πτερωτών θηρα-
μάτων στη θέση «Αμπελουργικό Φυτώριο» Τ.Κ. 
Κοσκινού Δήμου Ρόδου, περιοχής αρμοδιότη-
τας Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου, από τον 
Κυνηγετικό Σύλλογο Ρόδου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 254 του ν.δ. 86/1969 «Δα-

σικός Κώδικας» (Α’ 7) όπως αυτό τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 10 του ν. 996/1971 (Α’ 192), αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 4 του ν. 177/1975 (Α’ 75) και τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 29 του ν. 2040/1992 (Α’ 70) και την παρ. 3 του 

άρθρου 57 του ν. 2637/1998 (Α’ 200) και αντικαταστάθη-
κε με την παρ. 10 του άρθρου 4 του ν. 3208/2003 (Α’ 303).

2. Το άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Δασών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του π.δ. 6/
2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων» (Α’  17). 

3. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
4. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας καθώς και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας “Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές“ (Β’ 4528).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 
(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση της Αρτέμιδος 
Αλεξιάδου στη θέση Προϊσταμένης της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 400

5753

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.20 17:21:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5754 Τεύχος Δ’ 400/19.06.2024

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/3724/389/13.1.2023 
(ΑΔΑ: 9ΙΒΔ4653Π8-Η7Ρ) απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Επανατοποθέτηση της Αι-
κατερίνης Μπαλατσούκα στη θέση Προϊσταμένης της 
Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου».

9. Το υπ’ αρ. 187792/4487/15.10.1980 έγγραφο του Υπ. 
Γεωργίας «Περί διακίνησης θηραμάτων που παράγονται 
από ιδιώτες εκτροφείς».

10. Τις υπ’  αρ. 70360/296/22.1.1987, 66143/1413/
23.3.1992 και 110677/4078/1.9.2004 διαταγές Υπ. Γεωρ-
γίας σχετικές με την ίδρυση και λειτουργία ιδιωτικών 
εκτροφείων θηραμάτων.

11. Την υπ’ αρ. 98161/4136/29.9.2008 απόφαση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Εμπλουτισμός βιοτόπων με θηράματα» (Β’ 637/2009).

12. Το από 1.2.2024 Ιδιωτικό συμφωνητικό δωρεάν 
παραχώρησης-χρήσης από το Περιφερειακό Φυτώ-
ριο Αιγαίου Α.Ε.» προς τον Κυνηγετικό Σύλλογο Ρόδου 
«Η ΡΟΔΙΑ ΕΛΑΦΟΣ» τμήματος, εμβαδού 4192 τ.μ., της 
ΚΜ 991 γαιών Ρόδου.

13. Το από 29.2.2024 αντίγραφο υποβληθείσας δή-
λωσης πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης ακίνητης 
περιουσίας της ΑΑΔΕ.

14. Την υπ’ αρ. 2730/2.4.2024 (223836/13.5.2024) «Κοι-
νοποίηση γνωστοποίησης λειτουργίας κτηνοτροφικής 
εγκατάστασης» της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας 
Δωδεκανήσου.

15. Το υπ’ αρ. 161/22.4.2024 έγγραφο της Α’ ΚΟΚΔ με 
σύμφωνη γνώμη για την λειτουργία του εκτροφείου από 
τον Κ.Σ. Ρόδου.

16. Την υπ’  αρ. 3969/1.5.2024 (224161/13.5.2024) 
δήλωση εγγραφής στο Εθνικό ηλεκτρονικό μητρώο 
εμπορικών εκμεταλλεύσεων πουλερικών με κωδικό EL 
81PEAMKOO1.

17. Την υπ’ αρ. 223586/13.5.2024 εισήγηση της Δα-
σοπόνου του Γραφείου Θήρας της Διεύθυνσης Δασών 
Δωδεκανήσου, αποφασίζουμε:

Επιτρέπουμε την ίδρυση εκτροφείου πτερωτών θηρα-
μάτων (νησιώτικης πέρδικας) από τον Κυνηγετικό Σύλλο-
γο Ρόδου, δυναμικότητας 2900 περδίκων σε μη δασική 
έκταση της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, που αποτελεί 
τμήμα της ΚΜ 991 γαιών Ρόδου, εμβαδού 4192 τμ (εμ-
βαδόν κτισμάτων 1444,57 τ.μ.) στη θέση «Αμπελουργικό 
Φυτώριο» Τ.Κ. Κοσκινού, Δήμου Ρόδου.

Η έγκριση αυτή δίνεται με σκοπό τον εμπλουτισμό με 
την αναπαραγωγή, ανάπτυξη και απελευθέρωση με τα 
αναφερόμενα πτερωτά θηράματα της ευρύτερης πε-
ριοχής αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Δασών Δωδεκα-
νήσου.

Η με σκοπό θήρας παραβίαση των ορίων του εκτρο-
φείου, καθώς και ο φόνος ή οποιαδήποτε βλάβη των 
θηραμάτων του εκτροφείου απαγορεύεται, οι δε παρα-
βάτες τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 9 
του άρθρου 287 του ν.δ. 86/1969.

Η παρούσα απόφαση είναι προσωπική, αμεταβίβα-
στη και δεν αντικαθιστά οποιαδήποτε άδεια που τυχόν 
απαιτείται από άλλη υπηρεσία για την νόμιμη λειτουργία 
του εκτροφείου.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 16 Μαΐου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

Ι

    Αριθμ. 176194 (2)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων στον αρ-
χαιολογικό χώρο Περιστεριάς, Τ.Κ. Μύρου, Δ.Ε. 
Κυπαρισσίας, Δήμου Τριφυλίας, Π.Ε. Μεσσηνί-
ας, Περιφέρειας Πελοποννήσου, για αρχαιολο-
γικούς σκοπούς.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 1 του άρθρου 18 και του άρθρου 50 του 
Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γέ-
νει της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220) 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 70, 
του ν. 5021/2023 (Α’ 31),

γ) των άρθρων 1 και 3 του ν. 2882/2001 (Α’ 17), όπως 
αυτά τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 14 και 15 αντίστοιχα 
του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

δ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων” (Α’ 130),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

στ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

2. Την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπηρεσι-
ακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ (ΑΔΑ: 9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ) “Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένου της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού”.

3. Την υπ’ αρ. 25/07.06.2023, (Θέμα 16), γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/8725/15-04-2024 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

5. Την υπ’ αρ. 175196/18.04.2024 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Τριφυλίας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5755Τεύχος Δ’ 400/19.06.2024

(το από 19.04.2024 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης) και δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα «ΘΑΡΡΟΣ» υπ’ αρ. φύλλου 
37.200/20-21.04.2024.

6. Τον κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχής.
7. Το υπ’ αρ. 05/26.04.2024 Πρακτικό Χωροταξικής 

και Περιβαλλοντικής Γνωμοδότησης της Περιφερεια-
κής Επιτροπής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος (ΠΕΧΩΠ) 
Τριφυλίας.

8. Το με Α/Α 3724/2024 κτηματολογικό διάγραμμα 
(κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού 
πίνακα της Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων 
και Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας του Οργανισμού 
Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, αρμο-
δίως θεωρημένο.

9. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε, για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-
δικότερα για λόγους προστασίας του αρχαιολογικού 
χώρου Περιστεριάς και συνολικής ανάδειξής του στο 
πλαίσιο του ενταγμένου στο Ταμείο Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας έργου, την αναγκαστική απαλλοτρίωση 
ακινήτων, συνολικού εμβαδού 12.334,66 τ.μ., στον αρ-
χαιολογικό χώρο Περιστεριάς, Τ.Κ. Μύρου, Δ.Ε. Κυπα-
ρισσίας, Δήμου Τριφυλιάς, Π.Ε. Μεσσηνίας, όπως αυτά 
απεικονίζονται με τα στοιχεία:

α) ΑΚΙΝΗΤΟ 1, με στοιχεία {46,47,54,53,52,51,11,10,40
,41,...,44,45,46}, με εμβαδόν 1.478,74 τ.μ., 

β) ΑΚΙΝΗΤΟ 2, με στοιχεία {47,48,49,50,14,13,12,11,51,
52,53,54,47}, με εμβαδόν 1.912,57 τ.μ.,

γ) ΑΚΙΝΗΤΟ 3, με στοιχεία {14,15,16,17,...,38,39,1,2,3,...
12,13,14}, με εμβαδόν 7.008,55 τ.μ.,

δ) ΑΚΙΝΗΤΟ 4, με στοιχεία {71,72,73,...,82,83,55,56,57,...
69,70,71}, με εμβαδόν 1.934,80τ.μ., μετά των επικειμένων 
αυτών στο με Α/Α 3724/2024 κτηματολογικό διάγραμμα 
(κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού 
πίνακα της Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσε-
ων και Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας του Οργανι-
σμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, 
θεωρημένο στις 07.02.2024 από τον Προϊστάμενο της 
προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυριό-
τητα στους κ.κ. Παναγιώτη Αναγνωστόπουλο, Χρήστο 
Πετρόπουλο, Χρήστο και Κωνσταντίνα Δημοπούλου, 
κληρονόμων Γεωργίου Δημόπουλου (Κωνσταντίνο, Θε-
οδώρα και Παναγιώτα Δημοπούλου).

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στην ενδι-
αφερομένη, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 του 
Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Μαΐου 2024

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 42425 (3)

Επανακαθορισμός - Καθορισμός οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή του ποτα-
μού «Σύθα του Δ.Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης» 
της Π.Ε. Κορινθίας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώ-
σεως» (Α’ 97).

3. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’45).

4. Την υπ’ αρ. 1063349/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με 
την καταγραφή -διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδι-
οτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15).

6. Τα άρθρα 6, 238, 280 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 
(Α’ 232).

8. Τα άρθρα 3 και 5 του ν. 2971/2001 (Α’ 285) όπως 
αυτός τροποποιήθηκε με τον ν. 4607/2019 (Α’ 65).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

10. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης- Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

11. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’131).

12. Τα άρθρα 3 και 5 του ν. 2971/2001 (Α’ 285), όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 5092/2024 (Α’ 33) και τις διατά-
ξεις του άρθρου 113 του ν. 5104/2024 (Α’ 58) με τις οποί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5756 Τεύχος Δ’ 400/19.06.2024

ες προστίθεται στο άρθρο 23 του ν. 5092/2024 (Α’ 33) η 
παρ. 10 σύμφωνα με την οποία με απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης η οποία δημοσιεύ-
εται στη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως επικυρώνονται 
τα όρια αιγιαλού και παραλίας που έχουν καθοριστεί 
από επιτροπές του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 (Α’ 285) 
σε συνεδριάσεις προγενέστερες της 4ης Μαρτίου 2024.

13. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φασητου του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού 
του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Π.Δ.Ε.Ι.

14. Την υπ’ αρ. 1374/1.2.2022 αίτηση της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος του Δ. Ξυλο-
κάστρου-Ευρωστίνης για τον επανακαθορισμό του 
αιγιαλού στην περιοχή του ποταμού Σύθα συνοδευό-
μενη από α) τη σχετική μελέτη της εταιρείας ENCODIA 
Σύμβουλοι μηχανικοί ΙΚΕ,θεωρημένη τον Φεβρουάριο 
του 2022 από τον Προϊστάμενο της Ανωτέρω Διεύθυν-
σης του Δήμου Χρόνη Καραγιάννη Αγρ. Τοπογράφο 
Μηχανικό. β) Το από Ιανουάριο του 2022 τοπογραφι-
κό διάγραμμα του Πολιτικού Μηχανικού Φωτόπουλου 
Φώτιου, κλίμακας 1:500 επι του οποίου απεικονίζεται η 
υφιστάμενη κατάσταση, γ) τα από Ιανουάριο του 2022 
(7) φωτοερμηνευτικά διαγράμματα ορθοφωτοχάρτη 
(ετών 1945-1960,1977,1980,1983,1984,1987,) του ιδί-
ου Μηχανικού σε κλίμακα 1:500, επι των οποίων έχουν 
σημειωθεί οι καθορισμένες οριογραμμές αιγιαλού και 
παραλίας και δ) τα από Ιανουάριο του 2022 πέντε φω-
τοερμηνευτικά διαγράμματα ορθοφωτοχάρτη (ετών 
1987,1992,1998,2001,2007-2009)του πιο πάνω Μηχα-
νικού σε κλίμακα 1:500 επί των οποίων έχουν σημειωθεί 
οι προτεινόμενες από την προσκομιζόμενη μελέτη του 
Δ. Ξυλοκάστρου,γραμμές αιγιαλού-παραλίας στην περι-
οχή μελέτης. Όλα τα ανωτέρω σχεδιαγράμματα έχουν 
επίσης θεωρηθεί τον Φεβρουάριο 2022 από τον Χρόνη 
Καραγιάννη Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και περιβάλλοντος 
Δ. Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης.

15. Την υπ’ αρ. 2500/25.11.1993 (Δ’ 1474) απόφαση 
του Νομάρχη Κορινθίας περί επικύρωσης έκθεσης και 
διαγράμματος καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας 
στο Ξυλόκαστρο Κορινθίας.

16. Το υπ’ αρ. 3024/16.2.2024 έγγραφο του Δ. Ξυλοκά-
στρου - Ευρωστίνης, με το οποίο βεβαιώνεται ότι στην 
περιοχή δεν έχει πραγματοποιηθεί απαλλοτρίωση της 
ζώνης παραλίας.

17. Το υπ’ αρ.3025/16-02-2024 έγγραφο του Δ. Ξυλοκά-
στρου-Ευρωστίνης, με το οποίο διαβιβάζονται στοιχεία 
για την Μαρίνα Ξυλοκάστρου (οικοδομικές άδειες,τα-
κτοποίηση, θεώρηση ρυμοτομικών και οικοδομικών 
γραμμών στην περιοχή μελέτης,συνοπτικά στοιχεία 
αντιπλημμυρικού έργου ποταμού Σύθα κ.λ.π).

18. Την υπ’ αρ. 15183/2.10.1981 απόφαση του Νο-
μάρχη Κορινθίας περί έγκρισης κατασκευής Μαρίνας 
(Λιμενίσκου) Ξυλοκάστρου Κορινθίας προϋπολογισμού 
12.000.000 δρχ. με τους όρους που αναφέρονται σε αυ-

τήν και ειδικά τον όρο σχετικά με τον καθορισμό ορίων 
αιγιαλού και παραλίας κατά το πέρας του έργου, καθώς 
και την από 5-6-1987 εγκεκριμένη από την Τεχνική Υπη-
ρεσία της Νομαρχίας Κορινθίας μελέτη τροποποίησης 
και αποπεράτωσης μαρίνας Ξυλοκάστρου προϋπολο-
γισμού 38.000.000 δρχ. με τους ίδιους όρους.

19. Το από Ιανουαρίου 2024 τοπογραφικό διάγραμμα 
του Διπλ. Πολιτικού Μηχανικού Φωτόπουλου Φώτιου, 
το οποίο περιλαμβάνει απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη 
ΕΚΧΑ ΑΕ, κλίμακας 1:500, το οποίο ελέγχθηκε ως προς 
την ορθότητα της αποτύπωσης από τον Νικόλαο Βενε-
τσάνο, Πολιτικό Μηχανικό/ΠΕ, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Κορινθίας και θεωρήθηκε τον 2/2024 από 
τον Νικόλαο Καράμπελα, Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Κορινθίας.

20. Το γεγονός ότι στη περιοχή μελέτης, ένθεν και έν-
θεν της κοίτης του ποταμού Σύθα, ειδικότερα δε στη χερ-
σαία θέση όπου έχει κατασκευασθεί από τον νυν Δήμο 
Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης η εσωτερική λιμενολεκάνη 
της μαρίνας Ξυλοκάστρου, έχει παραχωρηθεί, προς την 
Κοινότητα Ξυλοκάστρου, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 6/
3-3-1988 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Κτηματικής Εταιρείας του Δημοσίου (ΚΕΔ), συνολική 
έκταση 67.116 τ.μ. που αφορούσε τα δημόσια ακίνητα 
ΑΒΚ 150 και ΑΒΚ 151, αρμοδιότητας Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, για την εξυγίανση και 
ανάπλαση της περιοχής του ποταμού «Σύθα» στην οποία 
περιλαμβάνεται και η κατασκευή μαρίνας.

21. Τους ορθοφωτοχάρτες κυρίως των ετών 1983, 1987 
και 1992, οι οποίοι είναι πλησιέστεροι χρονολογικά με 
το από του έτους 1986 Τοπογραφικό Διάγραμμα καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας (Δ’ 1474/1993), σε 
κλίμακα 1:500, της Τοπογραφικής Υπηρεσίας Υ.Γ. της 
Νομαρχίας Κορινθίας θεωρημένο την 24-2-1992 από 
τον Μακρόπουλο Ε., Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό, Προ-
ϊστάμενο της Τοπογραφικής Υπηρεσίας, στους οποίους 
απεικονίζεται το υλοποιημένο περίγραμμα του έργου 
του λιμένα σκαφών αναψυχής μαρίνας (Λιμενίσκου) Ξυ-
λοκάστρου, ήτοι οι μώλοι και η διαμορφωμένη εξωτερι-
κή λιμενολεκάνη, καθώς και το ισόγειο δημοτικό κτίριο 
επί του διαμορφωμένου κρηπιδώματος της μαρίνας με 
αριθμό πρώτης οικοδομικής αδείας 345/1991 της Πο-
λεοδομίας Ξυλοκάστρου Νομαρχίας Κορινθίας (έτους 
προγενέστερου του καθορισμού).

22. Το γεγονός ότι η περιοχή μελέτης είναι εκτός σχε-
δίου και γειτνιάζει με το σχέδιο πόλης Ξυλοκάστρου 
(Δ’ 60/1964).

23. Το γεγονός ότι κατά τον καθορισμό των οριογραμ-
μών αιγιαλού και παραλίας με την υπ’ αρ. 2500/1993 
(Δ’ 1474) απόφαση του Noμάρχη Κορινθίας έχει εμφι-
λοχωρήσει σφάλμα διότι, καταρχήν ο καθορισμός βα-
σίστηκε σε τοπογραφικό διάγραμμα έτους 1986 επί 
του οποίου δεν είχε αποτυπωθεί ορθά το υλοποιημένο 
περίγραμμα του έργου του λιμένα σκαφών αναψυχής 
μαρίνας (Λιμενίσκου) Ξυλοκάστρου, το οποίο είχε υλο-
ποιηθεί στις σημερινές του διαστάσεις κατά το έτος του 
καθορισμού και επίσης δεν εμφανίζεται το προϋφιστά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5757Τεύχος Δ’ 400/19.06.2024

μενο του καθορισμού ισόγειο δημοτικό κτίριο επί του 
διαμορφωμένου κρηπιδώματος της μαρίνας, με αποτέ-
λεσμα η καθορισθείσα γραμμή αιγιαλού (μεγαλύτερη 
συνήθης ανάβαση του χειμέριου κύματος), αλλά και η 
γραμμή της παραλίας, εσφαλμένα να υπερβαίνουν το 
ύψος των μώλων και κρηπιδωμάτων του λιμενίσκου, 
ενώ αυτός (λιμενίσκος) θα έπρεπε να είχε εξαιρεθεί του 
αιγιαλού και της παραλίας.

24- Το γεγονός ότι επειδή εσφαλμένα δεν είχε εξαιρε-
θεί του διοικητικού καθορισμού των οριογραμμών αιγι-
αλού και παραλίας το υλοποιημένο κατά τον καθορισμό 
έργο της μαρίνας Ξυλοκάστρου, ήτοι ο υπήνεμος μώλος 
στο ανατολικό τμήμα της μαρίνας, ο προσήνεμος μώλος 
στα δυτικά και το κεντρικό κρηπίδωμα της μαρίνας, έχει 
ως αποτέλεσμα ο υφιστάμενος σήμερα δίαυλος-ο οποίος 
συνδέει την εξωτερική λιμενολεκάνη (λιμενίσκο) με την 
τεχνητή εσωτερική λιμενολεκάνη (εντός του παραχωρη-
μένου κατά χρήση χώρου στην Κοινότητα Ξυλοκάστρου 
από την ΚΕΔ με την προαναφερόμενη υπ’ αρ. 6/3-3-1988 
απόφαση Δ.Σ.)-λανθασμένα εμφανίζεται εντός των ορι-
ογραμμών αιγιαλού και παραλίας.

25. Το υπό στοιχεία Φ.119.1/99/220826/Σ.5328/
14.12.2015 έγγραφο του Γ.Ε.Ε.Θ.Α., με το οποίο διατυπώ-
νεται η σύμφωνη γνώμη του, αποκλειστικά και μόνο, σε 
θέματα αρμοδιοτήτων του (άρθρο 17 του ν. 2971/2001) και 
(παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 2971/2001), όπως αντικατα-
στάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 113 του ν. 3978/2011).

26. Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/20.4.2005 
(Β’ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με την εφαρμογή 
των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 9 του 
ν. 2971/2001 και ειδικότερα τα στοιχεία όπως αυτά πε-
ριγράφονται στην παρούσα έκθεση της Επιτροπής του 
άρθρου 3 του ν. 2971/2001 και αποτελεί αναπόσπαστο 
κομμάτι της παρούσας.

27. Την από 29-02-2024 έκθεση της Επιτροπής του 
άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό 
οριογραμμής αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή του 
ποταμού «Σύθα του Δ. Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης» της 
Π.Ε. Κορινθίας.

28. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν επι-
βαρύνεται ο κρατικός προϋπολογισμός.

29. Το υπ’ αρ. 52310/08-05-2024 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Κορινθίας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι., για την έκδοση της παρούσας απόφα-
σης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 29-02-2024 έκθεση της Επιτρο-
πής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001για τον επανακαθο-
ρισμό οριογραμμής αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 
του ποταμού «Σύθα του Δ.Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης» 
της Π.Ε. Κορινθίας, καθώς και το από Ιανουάριο 2024 
τοπογραφικό διάγραμμα του Διπλ. Πολιτικού Μηχανικού 
Φωτόπουλου Φώτιου, το οποίο περιλαμβάνει απόσπα-
σμα ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ ΑΕ, κλίμακας 1:500, το οποίο 
ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα της αποτύπωσης από 
τον Νικόλαο Βενετσάνο, Πολιτικό Μηχανικό/ΠΕ, υπάλλη-
λο της Κτηματικής Υπηρεσίας Κορινθίας και θεωρήθηκε 

τον 2/2024 από τον Νικόλαο Καράμπελα, Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Κορινθίας ως εξής:

Α. Τον επανακαθορισμό του αιγιαλού μεταξύ των κορυ-
φών 21 και 28 έως,όπως αυτές καθορίστηκαν με την από-
φαση του Νομάρχη Κορινθίας υπ’ αρ. 2500/25.11.1993 
(Δ’ 1474) περί επικύρωσης έκθεσης και διαγράμματος 
ορίων αιγιαλού - παραλίας στο Ξυλόκαστρο Κορινθίας. 

Β. Επανακαθορίζει επί του από Ιανουρίου 2024 το-
πογραφικού διαγράμματος του Πολιτικού Μηχανικού 
Φωτόπουλου Φώτιου, σε κλίμακα 1:500, τη γραμμή του 
αιγιαλού, στο ανωτέρω τμήμα, με κόκκινη έντονη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με τις κορυφές Α1-Α2-Α3-…-Α56-
Α57-Α58, όπου η κορυφή A1 ταυτίζεται με την 21 και η 
κορυφή Α58 με την 28 όπως αυτές είχαν καθοριστεί με 
την απόφαση του Νομάρχη Κορινθίας υπ’ αρ. 2500/1993 
(Δ’ 1474), η κορυφή Α2 είναι σημείο τομής της γραμμής 
Α1-Α2 επί του περιγράμματος του προσήνεμου μώλου, 
οι κορυφές Α3 έως Α54 είναι σημεία της γραμμής επί του 
περιγράμματος του λιμενίσκου-εξωτερικής λιμενολεκά-
νης και επί της εσωτερικής λιμενολεκάνης της μαρίνας 
και οι κορυφές Α55 έως Α58 είναι σημεία της γραμμής 
επί των εκβολών του ποταμού Σύθα.

Οι συν/νες των κορυφών της επανακαθοριζόμενης 
γραμμής του αιγιαλού αναγράφονται σε πίνακα επί του 
διαγράμματος στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ ’87.

Γ. Τον επανακαθορισμό της γραμμής παραλίας, 
μεταξύ των κορυφών 20’ και 30’ όπως αυτές καθο-
ρίστηκαν με την απόφαση του Νομάρχη Κορινθίας 
υπ’ αρ. 2500/25.11.1993 (Δ’ 1474) περί επικύρωσης έκ-
θεσης και διαγράμματος καθορισμού ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στο Ξυλόκαστρο Κορινθίας, ως εξής:

Επανακαθορίζει επί του από Ιανουαρίου του 2024 το-
πογραφικού διαγράμματος του Πολιτικού Μηχανικού 
Φωτόπουλου Φώτιου, σε κλίμακα 1:500, τη γραμμή της 
παραλίας, στο ανωτέρω τμήμα, με κίτρινη έντονη συνε-
χή πολυγωνική γραμμή, με τις κορυφές Π1, Π2, Π3, Π4 
και Π5, όπου κατ’ αντιστοιχία η κορυφή Π1 ταυτίζεται 
με την 20’, οι κορυφές Π2,Π3 ταυτίζονται με τα ακραία 
σημεία του περιγράμματος της ρυμοτομικής γραμμής 
του σχεδίου πόλης Ξυλοκάστρου, η κορυφή Π4 με την 
προαναφερόμενη Α2, η κορυφή Π5 ταυτίζεται με την 30’ 
και καταργεί την γραμμή παραλίας μεταξύ των κορυφών 
20’-30’, όπως αυτές είχαν καθοριστεί με την απόφαση του 
Νομάρχη Κορινθίας υπ’ αρ. 2500/1993 (Δ’ 1474).

Οι συν/νες των κορυφών της επανακαθοριζόμενης 
γραμμής της παραλίας αναγράφονται σε πίνακα επί του 
διαγράμματος στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ ’87.

Η πρόσβαση στην ακτή εξασφαλίζεται από τον υφι-
στάμενο δρόμο και τον υφιστάμενο ελεύθερο δημοτικό 
χώρο στη περιοχή μελέτης.

Δ. Δεν καθορίζεται παλαιός αιγιαλός.
Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (Τοπο-

γραφικό Διάγραμμα, Έκθεση της Επιτροπής, απόφαση 
Γραμματέα) είναι αναρτητέα από την αρμόδια Υπηρε-
σία του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών στην σχετική ιστοσελίδα του και στην διεύθυν-
ση:https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5758 Τεύχος Δ’ 400/19.06.2024

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ/ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, αρμόδια για τον 
διοικητικό καθορισμό-επανακαθορισμό 
των οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στην Περιφερειακή Ενότητα 
Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
η οποία ανασυγκροτήθηκε δυνάμει της 
υπ’ αρ. 111141/12.7.2022 (ΑΔΑ: Ψ9ΕΧΟΡ1Φ-Υ02) 
απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου και συνήλθε κατόπιν των 
υπ’ αρ. 2/22-3-2022 και 1/20-2-2024 
προσκλήσεων του Προϊσταμένου της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κορινθίας, αποτελούμενη σήμερα 
από τους:

1. Καράμπελα Νικόλαο, Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κορινθίας, ως Πρόεδρο της Επιτροπής.

2. Βενετσάνο Νικόλαο, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Α’ ανα-
πληρ. της Ζερβού Βασιλικής Αγρ. Τοπογράφου Μη-
χανικού ΠΕ/Α’, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Κορινθίας.

3. Παπακωνσταντίνου Νικόλαο, Πλοίαρχο Λ.Σ., Λιμε-
νάρχη Κορίνθου,

4. Καλοθή Μενέλαο, Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α’, 
Προϊστάμενο της Πολεοδομικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης.

5. Σπανό Στυλιανό, ΠΕ/Α΄ Μηχανικών, Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου,

προέβη σε αυτοψία την 29η/2/2024 ημέρα Πέμπτη 
και ώρα 09:00, στην παράκτια περιοχή της πόλης του 
Ξυλοκάστρου, στην Δημοτική Κοινότητα Ξυλοκάστρου, 
Δημοτικής Ενότητας Ξυλοκάστρου του Δήμου Ξυλοκά-
στρου-Ευρωστίνης Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας 
και ειδικότερα στην θέση της διαμορφωμένης εκβολής 
του ποταμού Σύθα και της μαρίνας του Ξυλοκάστρου, 
προκειμένου να εξετάσει το αίτημα του Δήμου Ξυλο-
κάστρου-Ευρωστίνης για τον επανακαθορισμού του 
αιγιαλού, αναφορικά με διόρθωση του διοικητικού κα-
θορισμού των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 
θέση αυτή, ο οποίος έχει πραγματοποιηθεί με την από-
φαση του Νομάρχη Κορινθίας υπ’ αρ. 2500/25.11.1993 
(Δ’ 1474), λόγω εμφιλοχώρησης σφαλμάτων. Η Επιτροπή, 
μετά από εξέταση όλων των στοιχείων του φακέλου και 
ύστερα από επισταμένη έρευνα και εκτενέστατη διαλο-
γική συζήτηση των μελών, αφού έλαβε υπόψη:

1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), καθώς επίσης τις 
διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (Α’ 160) και του 
άρθρου 27 του ν. 4321/2015 (Α’ 32) και του ν. 4607/2019 
(Α’ 65).

2. Την σχετική δικαστική και διοικητική Νομολογία και 
ειδικότερα το άρθρο 7Α (επανακαθορισμός αιγιαλού) 
του ν. 2971/2001.

3. Την υπ’ αρ. 1374/1-2-2022 αίτηση της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος του Δήμου Ξυ-

λοκάστρου-Ευρωστίνης, για τον επανακαθορισμό του 
αιγιαλού στη περιοχή του ποταμού Σύθα, συνοδευό-
μενη από: Α) τη σχετική μελέτη της εταιρείας ENCODIA 
Σύμβουλοι Μηχανικοί ΙΚΕ, θεωρημένη τον Φεβρουάριο 
2022 από τον Προϊστάμενο της ανωτέρω Διεύθυνσης 
του Δήμου Χρόνη Καραγιάννη Αγρ. Τοπογράφο Μηχανι-
κό, Β) το από Ιανουαρίου 2022 τοπογραφικό διάγραμμα 
του Πολιτικού Μηχανικού Φωτόπουλου Φώτιου, κλίμα-
κας 1:500, επί του οποίου απεικονίζεται η υφιστάμενη 
κατάσταση, Γ) τα από Ιανουαρίου 2022 επτά-7 φωτοερ-
μηνευτικά διαγράμματα ορθοφωτοχάρτη (ετών 1945, 
1960, 1977, 1980, 1983, 1984, 1987) του ιδίου Μηχανικού 
υπό κλίμακα 1:500, επί των οποίων έχουν σημειωθεί οι 
καθορισμένες οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας και 
Δ) τα από Ιανουαρίου 2022 πέντε-5 φωτοερμηνευτικά 
διαγράμματα ορθοφωτοχάρτη (ετών 1987, 1992, 1998, 
2001, 2007-2009) του ως άνω Μηχανικού υπό κλίμακα 
1:500, επί των οποίων έχουν σημειωθεί οι προτεινόμενες, 
από την προσκομιζόμενη μελέτη του Δήμου Ξυλοκά-
στρου, γραμμές αιγιαλού-παραλίας στην περιοχή με-
λέτης. Όλα τα ανωτέρω σχεδιαγράμματα έχουν επίσης 
θεωρηθεί τον Φεβρουάριο 2022 από τον Χρόνη Καρα-
γιάννη, Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊστάμενο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος του 
Δήμου Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης.

4. Την υπ’ αρ. 2500/25-11-1993 (Δ’ 1474) απόφαση του 
Nομάρχη Κορινθίας περί επικύρωσης έκθεσης και δια-
γράμματος καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στο Ξυλόκαστρο Κορινθίας.

5. Το υπ’ αρ. 3024/16-2-2024 έγγραφο του Δήμου Ξυ-
λοκάστρου-Ευρωστίνης με το οποίο βεβαιώνεται ότι 
στην περιοχή δεν έχει πραγματοποιηθεί απαλλοτρίωση 
της ζώνης παραλίας.

6. Το υπ’ αρ. 3025/16-2-2024 έγγραφο του Δήμου Ξυ-
λοκάστρου-Ευρωστίνης με το οποίο διαβιβάζονται στοι-
χεία για την μαρίνα Ξυλοκάστρου (οικοδομικές άδειες, 
τακτοποίηση, θεώρηση ρυμοτομικών και οικοδομικών 
γραμμών στην περιοχή μελέτης, συνοπτικά στοιχεία 
αντιπλημμυρικού έργου ποταμού Σύθα κλπ).

7. Την υπ’ αρ. 15183/2-10-1981 απόφαση του Νο-
μάρχη Κορινθίας περί έγκρισης κατασκευής Μαρίνας 
(Λιμενίσκου) Ξυλοκάστρου Κορινθίας προϋπολογισμού 
12.000.000 δρχ. με τους όρους που αναφέρονται σε αυ-
τήν και ειδικά τον όρο σχετικά με τον καθορισμό ορίων 
αιγιαλού και παραλίας κατά το πέρας του έργου, καθώς 
και την από 5-6-1987 εγκεκριμένη από την Τεχνική Υπη-
ρεσία της Νομαρχίας Κορινθίας μελέτη τροποποίησης 
και αποπεράτωσης μαρίνας Ξυλοκάστρου προϋπολο-
γισμού 38.000.000 δρχ. με τους ίδιους όρους.

8. Το από Ιανουαρίου 2024 τοπογραφικό διάγραμμα 
του Διπλ. Πολιτικού Μηχανικού Φωτόπουλου Φώτιου, 
το οποίο περιλαμβάνει απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη 
ΕΚΧΑ ΑΕ, κλίμακας 1:500, το οποίο ελέγχθηκε ως προς 
την ορθότητα της αποτύπωσης από τον Νικόλαο Βενε-
τσάνο, Πολιτικό Μηχανικό/ΠΕ, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Κορινθίας και θεωρήθηκε τον 2/2024 από 
τον Νικόλαο Καράμπελα, Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Κορινθίας.

9. Το γεγονός ότι στη περιοχή μελέτης, ένθεν και ένθεν 
της κοίτης του ποταμού Σύθα, ειδικότερα δε στη χερ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5759Τεύχος Δ’ 400/19.06.2024

σαία θέση όπου έχει κατασκευασθεί από τον νυν Δήμο 
Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης η εσωτερική λιμενολεκάνη 
της μαρίνας Ξυλοκάστρου, έχει παραχωρηθεί, προς την 
Κοινότητα Ξυλοκάστρου, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 6/
3-3-1988 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Κτηματικής Εταιρείας του Δημοσίου (ΚΕΔ), συνολική 
έκταση 67.116τ.μ. που αφορούσε τα δημόσια ακίνητα 
ΑΒΚ 150 και ΑΒΚ 151, αρμοδιότητας Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, για την εξυγίανση και 
ανάπλαση της περιοχής του ποταμού «Σύθα» στην οποία 
περιλαμβάνεται και η κατασκευή μαρίνας.

10. Τους ορθοφωτοχάρτες κυρίως των ετών 1983, 1987 
και 1992, οι οποίοι είναι πλησιέστεροι χρονολογικά με 
το από του έτους 1986 Τοπογραφικό Διάγραμμα καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας (Δ’ 1474/1993), σε 
κλίμακα 1:500, της Τοπογραφικής Υπηρεσίας Υ.Γ. της 
Νομαρχίας Κορινθίας θεωρημένο την 24-2-1992 από 
τον Μακρόπουλο Ε., Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό, Προ-
ϊστάμενο της Τοπογραφικής Υπηρεσίας, στους οποίους 
απεικονίζεται το υλοποιημένο περίγραμμα του έργου 
του λιμένα σκαφών αναψυχής μαρίνας (Λιμενίσκου) Ξυ-
λοκάστρου , ήτοι οι μώλοι και η διαμορφωμένη εξωτερι-
κή λιμενολεκάνη, καθώς και το ισόγειο δημοτικό κτίριο 
επί του διαμορφωμένου κρηπιδώματος της μαρίνας με 
αριθμό πρώτης οικοδομικής αδείας 345/1991 της Πο-
λεοδομίας Ξυλοκάστρου Νομαρχίας Κορινθίας (έτους 
προγενέστερου του καθορισμού).

11. Το γεγονός ότι η περιοχή μελέτης είναι εκτός σχε-
δίου και γειτνιάζει με το σχέδιο πόλης Ξυλοκάστρου 
(Δ’ 60/1964).

12. Το γεγονός ότι κατά τον καθορισμό των οριογραμ-
μών αιγιαλού και παραλίας με την υπ’ αρ. 2500/1993 
(Δ’ 1474) απόφαση του Noμάρχη Κορινθίας έχει εμφι-
λοχωρήσει σφάλμα διότι, καταρχήν ο καθορισμός βα-
σίστηκε σε τοπογραφικό διάγραμμα έτους 1986 επί 
του οποίου δεν είχε αποτυπωθεί ορθά το υλοποιημένο 
περίγραμμα του έργου του λιμένα σκαφών αναψυχής 
μαρίνας (Λιμενίσκου) Ξυλοκάστρου, το οποίο είχε υλο-
ποιηθεί στις σημερινές του διαστάσεις κατά το έτος του 
καθορισμού και επίσης δεν εμφανίζεται το προϋφιστά-
μενο του καθορισμού ισόγειο δημοτικό κτίριο επί του 
διαμορφωμένου κρηπιδώματος της μαρίνας, με αποτέ-
λεσμα η καθορισθείσα γραμμή αιγιαλού (μεγαλύτερη 
συνήθης ανάβαση του χειμέριου κύματος), αλλά και η 
γραμμή της παραλίας, εσφαλμένα να υπερβαίνουν το 
ύψος των μώλων και κρηπιδωμάτων του λιμενίσκου, 
ενώ αυτός (λιμενίσκος) θα έπρεπε να είχε εξαιρεθεί του 
αιγιαλού και της παραλίας.

13. Το γεγονός ότι επειδή εσφαλμένα δεν είχε εξαιρεθεί 
του διοικητικού καθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας το υλοποιημένο κατά τον καθορισμό έργο 
της Μαρίνας Ξυλοκάστρου, ήτοι ο υπήνεμος μώλος στο 
ανατολικό τμήμα της μαρίνας, ο προσήνεμος μώλος στα 
δυτικά και το κεντρικό κρηπίδωμα της μαρίνας, έχει ως 
αποτέλεσμα ο υφιστάμενος σήμερα δίαυλος-ο οποίος 
συνδέει την εξωτερική λιμενολεκάνη (λιμενίσκο) με την 
τεχνητή εσωτερική λιμενολεκάνη (εντός του παραχωρη-
μένου κατά χρήση χώρου στην Κοινότητα Ξυλοκάστρου 
από την ΚΕΔ με την προαναφερόμενη υπ’ αρ. 6/3.3.1988 

απόφαση του Δ.Σ.)-λανθασμένα εμφανίζεται εντός των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας. 

14. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.
15. Το έγγραφο του Γ.Ε.ΕΘ.Α. υπό στοιχεία  Φ.119.1/99/

220826/Σ.5328/14-12-2015, με το οποίο διατυπώνεται 
η σύμφωνη γνώμη του, αποκλειστικά και μόνο, σε θέ-
ματα αρμοδιοτήτων του (άρθρο 17 του ν. 2971/2001) 
και (παρ.1 του άρθρου 5 του ν. 2971/2001, όπως αντι-
καταστάθηκε από την παρ.1 του άρθρου 113 του 
ν. 3978/2011).

16. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και την 
υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/2005 (Β’ 595) 
κοινή υπουργική απόφαση και ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-
λυτικά αναφέρεται ότι:

i) Η ακτή είναι μικρού πλάτους, εντάσσεται στις χαμη-
λές ακτές με την ακτογραμμή να βρίσκεται σε καθεστώς 
ισορροπίας παρουσιάζοντας ελάχιστες διαβρώσεις ή 
επιχώσεις.

ii) Η εδαφολογική σύσταση συνίσταται κυρίως από 
αλλουβιακές προσχώσεις, λόγω της ύπαρξης αναπτυγ-
μένου υδρογραφικού δικτύου αλλά και των εκβολών 
του πουταμού Σύθα, οι οποίες έχουν αναμιχθεί με τα 
θαλάσσια ιζήματα και αδρομερή υλικά διαμορφώνοντας 
αμμώδη ακτή έως βάθους αρκετών μέτρων.

iii) Λόγω του αστικού χαρακτήρα της περιοχής, δεν 
υπάρχει εκτεταμένη αυτοφυής βλάστηση στη περιοχή 
της μαρίνας.

β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-
κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η επι-
κρατέστερη διεύθυνση ανέμου είναι η δυτική, ακολου-
θούμενη από βορειοδυτική και νοτιοανατολική με μικρή 
έως μέτρια ένταση. Με βάση τα ανεμολογικά στοιχεία 
της περιοχής δεν έχουν καταγραφεί άνεμοι εντάσεως 
μεγαλύτερης των 8-9 Βf.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος παρουσιάζει 
μικρές κλίσεις.

ε. Το γεγονός ότι η ακτή λόγω θέσης δεν παρουσιάζει 
ιδιαίτερο κυματισμό, με υπολογιζόμενο δυσμενέστερο 
ύψος κυματισμού για τουλάχιστον 25 έτη έως 0,65μ.

ζ. Το γεγονός ότι εντός της υπό καθορισμού ζώνης 
υφίσταται τεχνικό έργο το οποίο περιλαμβάνει δύο λιμε-
νοβραχίονες, έναν υπήνεμο μώλο ο οποίος οριοθετείται 
στα ανατολικά μήκους 55 μέτρων και έναν προσήνεμο 
μώλο ο οποίος σχηματίζει γωνία ο οποίος αποτελείται 
βόρεια από τον κλάδο του πελάγους και δυτικά από τον 
κλάδο του αιγιαλού και έχει συνολικό μήκος 180 μέτρων. 
Η μαρίνα αποτελείται από δύο λεκάνες, από την ανω-
τέρω αναφερόμενη εξωτερική λιμενολεκάνη προς τη 
θάλασσα και από την εσωτερική προς την ξηρά, οι οποίες 
συνδέονται με δίαυλο που διέρχεται κάτω από την οδό 
Αργοναυτών. Στην περιοχή των εκβολών του ποταμού 
Σύθα υπάρχει γέφυρα που συνδέεται με την προαναφερ-
θείσα οδό προκειμένου να εξυπηρετήσει την επικοινω-
νία του κεντρικού και ανατολικού τμήματος της πόλεως 
του Ξυλοκάστρου με το δυτικό τμήμα της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5760 Τεύχος Δ’ 400/19.06.2024

η. Το γεγονός ότι στην περιοχή λειτουργεί Κτηματο-
λόγιο κατά τις διατάξεις των ν. 2308/1995, ν. 2664/1998 
και ν. 3127/2003.

θ. Την ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-
στατευόμενων περιοχών σε συνδυασμό με την ανάγκη 
προστασίας της παράκτιας ζώνης. Ειδικότερα, με την 
υπ’ αρ. 50743/15-12-2017 κοινή υπουργική απόφαση 
«Αναθεώρηση εθνικού καταλόγου περιοχών του Ευρω-
παϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 2000» (Β’ 4432), 
ο Κορινθιακός Κόλπος ανακηρύχθηκε ως περιοχή Natura 
2000 στο σύνολό του (κωδ. GR2530007), αποφασίζει:

Α) Για την περιοχή μελέτης, τον επανακαθορισμό του 
αιγιαλού μεταξύ των κορυφών 21 και 28 όπως αυτές κα-
θορίστηκαν με την απόφαση του Νομάρχη Κορινθίας 
υπ’ αρ. 2500/25.11.1993 (Δ’ 1474) περί επικύρωσης έκ-
θεσης και διαγράμματος καθορισμού ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στο Ξυλόκαστρο Κορινθίας, ως εξής:

Επανακαθορίζει επί του από Ιανουαρίου 2024 το-
πογραφικού διαγράμματος του Πολιτικού Μηχανικού 
Φωτόπουλου Φώτιου, σε κλίμακα 1:500, τη γραμμή του 
αιγιαλού, στο ανωτέρω τμήμα, με κόκκινη έντονη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με τις κορυφές Α1-Α2-Α3-…-Α56-
Α57-Α58, όπου η κορυφή A1 ταυτίζεται με την 21 και η 
κορυφή Α58 με την 28 όπως αυτές είχαν καθοριστεί με 
την απόφαση του Νομάρχη Κορινθίας υπ’ αρ. 2500/1993 
(Δ’ 1474), η κορυφή Α2 είναι σημείο τομής της γραμμής 
Α1-Α2 επί του περιγράμματος του προσήνεμου μώλου, 
οι κορυφές Α3 έως Α54 είναι σημεία της γραμμής επί του 
περιγράμματος του λιμενίσκου-εξωτερικής λιμενολεκά-
νης και επί της εσωτερικής λιμενολεκάνης της μαρίνας 
και οι κορυφές Α55 έως Α58 είναι σημεία της γραμμής 
επί των εκβολών του ποταμού Σύθα.

Οι συν/νες των κορυφών της επανακαθοριζόμενης 
γραμμής του αιγιαλού αναγράφονται σε πίνακα επί του 
διαγράμματος στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ ’87.

Β) Τον επανακαθορισμό της γραμμής παραλίας, μετα-
ξύ των κορυφών 20’ και 30’ όπως αυτές καθορίστηκαν 
με την απόφαση του Νομάρχη Κορινθίας υπ’ αρ. 2500/

25.11.1993 (Δ’ 1474) περί επικύρωσης έκθεσης και δια-
γράμματος καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στο Ξυλόκαστρο Κορινθίας, ως εξής:

Επανακαθορίζει επί του από Ιανουαρίου 2024 το-
πογραφικού διαγράμματος του Πολιτικού Μηχανικού 
Φωτόπουλου Φώτιου, σε κλίμακα 1:500, τη γραμμή της 
παραλίας, στο ανωτέρω τμήμα, με κίτρινη έντονη συνε-
χή πολυγωνική γραμμή, με τις κορυφές Π1, Π2, Π3, Π4 
και Π5, όπου κατ’ αντιστοιχία η κορυφή Π1 ταυτίζεται 
με την 20’, οι κορυφές Π2,Π3 ταυτίζονται με τα ακραία 
σημεία του περιγράμματος της ρυμοτομικής γραμμής 
του σχεδίου πόλης Ξυλοκάστρου, η κορυφή Π4 με την 
προαναφερόμενη Α2, η κορυφή Π5 ταυτίζεται με την 30’ 
και καταργεί την γραμμή παραλίας μεταξύ των κορυφών 
20’-30’, όπως αυτές είχαν καθοριστεί με την απόφαση του 
Νομάρχη Κορινθίας υπ’ αρ. 2500/1993 (Δ’ 1474). Οι συν/
νες των κορυφών της επανακαθοριζόμενης γραμμής της 
παραλίας αναγράφονται σε πίνακα επί του διαγράμματος 
στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ ’87.

Η πρόσβαση στην ακτή εξασφαλίζεται από τον υφι-
στάμενο δρόμο και τον υφιστάμενο ελεύθερο δημοτικό 
χώρο στη περιοχή μελέτης.

Γ) Δεν καθορίζεται παλαιός αιγιαλός.
Η παρούσα μετά την έκδοση της επικυρωτικής από-

φασής της, από τον Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης θα αναρτηθεί μαζί με όλα τα στοιχεία του 
επανακαθορισμού /καθορισμού στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«https//:www1.gsis.gr/gspp/ dhpe/publicgis/faces/
homeShore».

Κόρινθος, 29 Φεβρουαρίου 2024

Η Επιτροπή

1. ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
2. ΒΕΝΕΤΣΑΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
3. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
4. ΚΑΛΟΘΗΣ ΜΕΝΕΛΑΟΣ
5. ΣΠΑΝΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5761Τεύχος Δ’ 400/19.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5762 Τεύχος Δ’ 400/19.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5763Τεύχος Δ’ 400/19.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5764 Τεύχος Δ’ 400/19.06.2024

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας και τον έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη να δη-
μοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 29 Μαΐου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004001906240012*


